

# करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

# परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(जनवरी मैगज़ीन जाँच परीक्षा) दिनांक- 19-01-2020

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

# अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

# वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेत नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें



- 1. 'व्यापार सुगमता सूचकांक-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - विश्व बैंक द्वारा जारी इस सूचकांक में भारत को 190 देशों में 63वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।
  - इस सूचकांक में डेनमार्क को पहला और स्वीडन को अंतिम स्थान प्राप्त हुआ है।
  - भारत लगातार तीसरे वर्ष व्यापार वातावरण में सुधार करने वाली शीर्ष 10 अर्थव्यवस्थाओं की सूची में शामिल हुआ है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 2. 'क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक भागीदारी' (आर.सी.ई.पी.) समूह के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारत सरकार ने 7 वर्षों तक चली वार्ताओं के बाद इस समृह में शामिल होने का निर्णय लिया है।
  - आर.सी.ई.पी. 10 आसियान अर्थव्यवस्थाओं व इसके
     अन्य भागीदारों के मध्य प्रस्तावित एक मुक्त व्यापार समझौता है।
  - 3. आर.सी.ई.पी. पर वार्ता की औपचारिक शुरुआत नवंबर 2012 में कंबोडिया में आयोजित आसियान शिखर सम्मेलन में की गई थी।
  - 4. अपने मूल स्वरूप में आर.सी.ई.पी. वैश्विक आबादी के 45%, वैश्विक व्यापार के 40% तथा वैश्विक जीडीपी के 30% हिस्से का प्रतिनिधित्व करता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 2, 3 और 4 (b
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 3. 13 नवंबर, 2019 को सर्वोच्च न्यायालय ने अपने एक निर्णय में सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के कार्यालय को सार्वजनिक प्राधिकरण बताते हुए इसे RTI के दायरे में ला दिया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह निर्णय सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश सिहत पाँच न्यायाधीशों की संवैधानिक पीठ ने दिया है।
  - यह निर्णय RTI कार्यकर्त्ता सुभाष अग्रवाल के वर्ष 2009 में सूचना के अनुरोध से संबंधित है।
  - 3. RTI के अंतर्गत CJI कार्यालय के साथ-साथ न्यायाधीशों की संपत्ति आदि की जानकारी सार्वजनिक की जा सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 1. Consider the following statements in the context fo 'Ease of doing business Index -2020':
  - India has been ranked 63rd, out of 190 countries in this index, released by the World Bank.
  - 2. Denmark ranks first and Sweden ranks last in this index.
  - 3. India for the third consecutive year, included in the list of top 10 economies where the business climate has improved the most.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 2. Consider the following statements in the context of 'Regional Comprehensive Economic Partnership' (RCEP) group:
  - 1. The Government of India has decided to join this group after 7 years of long negotiations.
  - 2. The RCEP is a free trade agreement proposed among 10 ASEAN economies and its 6 other partners.
  - 3. The RCEP talks were formally initiated in November 2012 at the ASEAN Summit in Cambodia.
  - 4. RCEP basically represents 45% of global population, 40% of global trade and 30% of global GDP.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 2, 3 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 3. On November 13th, 2019, the Supreme Court in one of its judgments, by declaring the office of Chief Justice of the Supreme Court as a public authority, has brought it under the purview of the RTI. Consider the following statements in this context:
  - 1. This decision has been pronounced by a constitutional bench of five judges, including the Chief Justice of the Supreme Court.
  - 2. This decision is related to the request for information in the year 2009 by the RTI activist Subhash Aggarwal.
  - 3. The information about assets of judges, along with CJI office can be made public under RTI.

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 4. देश में विधायी निकायों को कारगर बनाने के लिये उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडू ने 15 सूत्रीय सुझाव दिये हैं। निम्नलिखित में से कौन-सा/से इन सुझावों में शामिल है/हैं?
  - विधेयक पारित होने से पहले और बाद में उसके सामाजिक, आर्थिक, प्रशासिनक एवं पर्यावरणीय प्रभावों का अध्ययन किया जाना चाहिये।
  - संसदीय समितियों का कार्यकाल वर्तमान के एक वर्ष से बढाकर और अधिक किया जाना चाहिये।
  - 3. संसद तथा राज्य विधानसभाओं की प्रतिवर्ष होने वाली बैठकों की संख्या नियत की जानी चाहिये।
  - 4. महिला आरक्षण विधेयक पर कार्यवाही को आगे बढ़ाया जाना चाहिये।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 5. 'उपासना स्थल अधिनियम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह अधिनियम बाबरी मस्जिद के विध्वंस से एक वर्ष पहले सितंबर 1991 में पारित किया गया था।
  - इस अधिनियम की धारा-3 के तहत किसी पूजा स्थल या उसके किसी खंड को अलग धार्मिक संप्रदाय के पूजा स्थल में बदलने पर प्रतिबंध लगाया गया है।
  - उ. इस अधिनियम के प्रावधान उन प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों तथा पुरातात्त्विक स्थलों और अवशेषों पर लागू नहीं होंगे जिन्हें प्राचीन स्मारक तथा 'पुरातात्त्विक स्थल और अवशेष अधिनियम, 1958' द्वारा संरक्षित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 6. अयोध्या विवाद पर सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश रंजन गोगोई की अध्यक्षता वाली पीठ द्वारा दिये गए अंतिम निर्णय में निम्नलिखित में से कौन-सा/से शामिल है/हैं?
  - समग्र विवादित भूमि (2.77 एकड़) हिंदुओं को मिलेगी।
  - 2. विवादित 2.77 एकड़ भूमि का कब्ज़ा केंद्र सरकार के रिसीवर (मुकदमे के अधीन संपत्ति का सरकारी प्रबंधकर्त्ता) के पास रहेगा।
  - मुस्लिमों को वैकल्पिक रूप से विवादित ढाँचे के आस-पास केंद्र सरकार द्वारा अधिगृहीत भूमि या किसी अन्य प्रमुख स्थान पर पाँच एकड़ ज़मीन दी जाएगी।
  - 4. मंदिर निर्माण के लिये 3 महीने के अंदर एक ट्रस्ट बनाया जाएगा।

- 4. The Vice President Venkaiah Naidu has recommended 15-point suggestions in order to make the legislative bodies in the country effective. Which of the following is/are included in these suggestions?
  - 1. The social, economic, administrative and environmental impacts should be studied before and after the passage of the bill.
  - 2. The tenure of parliamentary committees should be extended from the present one year.
  - 3. The number of meetings of Parliament and State Legislatures, to be held every year, should be fixed.
  - Action on the Women's Reservation Bill should be taken forward.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 5. Consider the following statements in the context of 'Place of Worship Act':
  - 1. The Act was passed in September 1991, a year before the demolition of Babri Masjid.
  - 2. Section 3 of this Act prohibits the conversion of a place of worship or any part of it into a place of worship of another religious sect.
  - 3. The provisions of this Act shall not be applicable on those ancient and historical monuments and archaeological sites and relics which have been protected by the 'Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1958'.

- (a) 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 6. Which of the following is/are included in the final decision given by the bench, headed by Chief Justice Ranjan Gogoi, of the Supreme Court on the Ayodhya dispute?
  - 1. The entire disputed land (2.77 acres) will be given to the Hindus.
  - 2. The disputed 2.77 acres of land will be held by the receiver of the central government (the government manager of the property during the litigation).
  - 3. The Muslims will be given 5 acres of land acquired by the central government around the disputed structure or at some other prominent place as an alternate.
  - 4. A trust will be constituted for the construction of the temple within 3 months.





नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 7. 'विश्व प्रतिभा रैंकिंग-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट फॉर मैनेजमेंट डेवलपमेंट द्वारा जारी विश्व प्रतिभा रैंकिंग-2019 में भारत को 59वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।
  - इस सूची में स्विट्ज़रलैंड ने पहला स्थान प्राप्त किया है, इसके बाद डेनमार्क और स्वीडन क्रमश: दूसरे तथा तीसरे स्थान पर हैं।
  - रैंकिंग के अनुसार, अधिकांश प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं ने निवेश और विकास पर ध्यान केंद्रित करके दीर्घकालिक विकास पर जोर दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- श. 'राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - 1. इस आयोग की स्थापना 12 जुलाई, 2006 को की गई थी।
  - 2. इस आयोग में एक अंशकालिक अध्यक्ष, चार अंशकालिक सदस्य तथा एक पदेन सदस्य होता है।
  - भारत का मुख्य सांख्यिकीविद् इस आयोग का सचिव होता है।

## कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 9. हाल के समाचारों में रहा 'रोबो-बी' है-
  - (a) एक सुपर कंप्यूटर।
  - (b) भारत के कृषि वैज्ञानिकों द्वारा विकसित धान की उन्नत किस्म।
  - (c) हॉर्वर्ड माइक्रोरोबोटिक्स लेबोरेटरी के शोधकर्त्ताओं द्वारा तैयार रोबोट।
  - (d) पश्चिम बंगाल में खोजी गई मधुमक्खी की एक नई प्रजाति।

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 7. Consider the following statements in the context of 'World Talent Ranking-2019':
  - 1. India has been ranked 59th in the World Talent Ranking-2019 released by the International Institute for Management Development.
  - 2. Switzerland has been ranked first in this list, followed by Denmark and Sweden in second and third place respectively.
  - According to the rankings, most of the major economies have emphasized longterm growth by focusing on investment and growth.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 8. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'National Statistical Commission'?
  - 1. This commission was established on 12th July 2006.
  - 2. This commission consists of a part-time chairman, four part-time members and an ex-officio member.
  - 3. The chief statistician of India is the secretary of this commission.

# Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 9. 'Robo-B', which has been in the news recently, is a/an-
  - (a) Super computer.
  - (b) Advanced variety of paddy developed by agricultural scientists of India.
  - (c) A Robot made by researchers at the Harvard Micro-Robotics Laboratory.
  - (d) A new species of bee discovered in West Bengal.





- 10. हाल ही में भारत सरकार ने सार्वजनिक क्षेत्र के केंद्रीय उपक्रमों 'हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड' और 'पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड' को 'महारत्न' का दर्जा दिया है। 'महारत्न' के दर्जे हेतु आवश्यक मानदंड निम्नलिखित में से कौन-सा/से हैं/हैं?
  - 1. कंपनी को नवरत्न का दर्जा प्राप्त होना चाहिये।
  - कंपनी 'सेबी' के विनियमों के तहत न्यूनतम निर्धारित सार्वजिनक हिस्सेदारी के साथ भारतीय शेयर बाजार में सूचीबद्ध होनी चाहिये।
  - पिछले तीन वर्षों के दौरान औसत वार्षिक कारोबार
     ₹25,000 करोड़ से अधिक होना चाहिये।

# कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 11. केंद्रीय रक्षा मंत्रालय ने रक्षा निर्यातों को बढ़ावा देने के लिये दो 'ओपन जनरल एक्सपोर्ट लाइसेंसों (ओ.जी.ई. एल.)' को मंज़ूरी दी है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह किसी कंपनी को एक विशिष्ट अविध के लिये एक बार दिया जाने वाला निर्यात लाइसेंस है।
  - ओ.जी.ई.एल. के तहत चयनित देशों में कंपनियों के मध्य रक्षा प्रौद्योगिकी, कलपुर्जों आदि का हस्तांतरण किया जाएगा।
  - इसके तहत अनुमित प्राप्त देशों की सूची में जापान, कनाडा, चीन, पाकिस्तान, इटली और इजराइल शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 12. 'वित्तीय समावेशन पर रिपोर्ट' के 12वें संस्करण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इस रिपोर्ट में भारत को 5वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।
  - 2. इस सूची में शीर्ष पर कोलंबिया है। पेरू, उरुग्वे और मेक्सिको क्रमश: दूसरे, तीसरे और चौथे स्थान पर हैं।
  - 55 देशों की इस सूची में डेमोक्रेटिक रिपब्लिक ऑफ कांगो सबसे निचले स्थान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 10. Recently the Government of India has conferred 'Maharatna' status to the 'Hindustan Petroleum Corporation Limited' and the 'Power Grid Corporation of India Limited', the central public sector undertakings. Which of the following is/are the necessary criteria for 'Maharatna' status?
  - 1. The company should have the status of Navratna.
  - 2. The company should be listed in the Indian stock market with minimum prescribed public shareholding under SEBI regulations.
  - 3. The average annual turnover should be more than Rs. 25,000 crore during the last three years.

## Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 11. The Union Ministry of Defence has approved two 'Open General Export Licenses' (OGEL) to promote defense exports. Consider the following statements in this context:
  - 1. It is a one-time export license given to a company for a specific period.
  - 2. The defense technology, components etc. will be transferred between companies in selected countries under OGEL.
  - 3. The list of countries allowed under this includes Japan, Canada, China, Pakistan, Italy and Israel.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 12. Consider the following statements in the context of the 12th edition of 'Report on Financial Inclusion':
  - 1. India has been ranked 5th in this report.
  - 2. Columbia tops this list. Peru, Uruguay and Mexico are ranked second, third and fourth respectively.
  - 3. The Democratic Republic of Congo ranks at the bottom in this list of 55 countries.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 13. 'उच्च गुणवत्ता वाली तरल संपत्ति' (एच.क्यू.एल.ए.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - ये ऐसी पिरसंपितयाँ होती हैं जिन्हें तरलता संकट के समय आसानी से अथवा पिरसंपित के मूल्य में अपेक्षाकृत कम या बिना किसी हास के नकदी में पिरवर्तित किया जा सकता है।
  - नकद, सरकारी प्रतिभूतियों और विदेशी वित्तीय संस्थाओं द्वारा जारी प्रतिभूतियों आदि को एच.क्यू. एल.ए. में शामिल किया जाता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 14. 'विस्तारित निर्माता उत्तरदायित्व (ई.पी.आर.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह किसी उत्पाद से पर्यावरण पर पड़ने वाले प्रभावों को न्यूनतम करने की पर्यावरण संरक्षण रणनीति है।
  - इसके तहत उत्पाद निर्माता पर उत्पाद के पूरे जीवन चक्र के लिये, विशेष रूप से उत्पाद के अनुपयुक्त हो जाने पर उसे वापस लेने, पुनर्चक्रण और अंतिम निपटान का दायित्व आरोपित किया जाता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 15. स्विट्जरलैंड के बहुराष्ट्रीय निवेश बैंक क्रेडिट सुइस ग्रुप द्वारा जारी 'वार्षिक ग्लोबल वेल्थ रिपोर्ट, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - रिपोर्ट के अनुसार, दुनिया के शीर्ष 10% अमीरों में से अधिकांश व्यक्ति चीन से हैं।
  - 2. विश्व भर में कुल करोड़पतियों की संख्या 46.8 करोड है जिनमें से 2% करोडपित भारतीय हैं।
  - 3. भारत के संदर्भ में घरेलू संपत्ति में 5.2% की वृद्धि दर्ज की गई है, जो पिछले 20 सालों की औसत वृद्धि 11% से काफी कम है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 16. 'हार्मोनाइज्ड सिस्टम कोड' (एच.एस.कोड) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह कोड छह अंकीय कोड है, जिसे विश्व सीमा शुल्क संगठन द्वारा विकसित किया गया है।
  - यह एक बहुउद्देशीय अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद नामकरण प्रणाली है, जिसे प्राय: 'सार्वभौमिक आर्थिक भाषा' भी कहा जाता है।

- 13. Consider the following statements in the context of 'High Quality Liquid Assets' (HQLA):
  - 1. These are assets that can be easily converted into cash at a time of liquidity crisis or relatively little or no depreciation in the value of the asset.
  - 2. Cash, government securities and securities issued by foreign financial institutions, etc. are included in HQLA.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- `(b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 14. Consider the following statements in the context of 'Extended Producer Responsibility (EPR)':
  - 1. It is an environmental protection strategy to minimize the impacts on the environment from any product.
  - 2. The product manufacturer is charged with the responsibility to take return, recycling and final disposal for the entire life cycle of the product, especially in the event of the product becoming unsuitable, under this.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 15. Consider the following statements in the context of 'Annual Global Wealth Report, 2019' released by Credit Suisse Group, a multinational investment bank of Switzerland:
  - 1. According to the report, most of the top 10% of the world's richest persons are from China.
  - 2. The total number of millionaires is 46.8 crores in the world of which 2% are Indian.
  - 3. In the context of India, domestic wealth has registered a growth of 5.2%, which is much lower than the average growth of 11% in the last 20 years.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 16. Consider the following statements in the context of 'Harmonized System Code' (HS Code):
  - 1. This code is a six digit code, developed by the World Customs Organization.
  - 2. It is a multipurpose international product naming system, which is often referred to as 'universal economic language'.





3. यह कोड प्रणाली उत्पादों की व्यापार प्रक्रियाओं तथा सीमा शुल्कों को सुसंगत बनाती है और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में लागत को कम करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 17. 'अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह विश्व का दूसरा सबसे बड़ा परमाणु सहयोग केंद्र है।
  - 2. वर्ष 1957 में स्थापित यह एजेंसी विश्व भर में परमाणु ऊर्जा के शांतिपूर्ण उपयोग में वैज्ञानिक एवं तकनीकी सहयोग हेतु एक अंतर-सरकारी मंच के रूप में कार्य करती है।
  - इसका मुख्यालय ऑस्ट्रिया के वियना में है।
     उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 18. '11वाँ ब्रिक्स शिखर सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 13–14 नवंबर, 2019 को ब्राजील की राजधानी ब्रासीलिया में 11वाँ ब्रिक्स शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया।
  - इस वर्ष ब्रिक्स सम्मेलन का विषय 'अभिनव भविष्य के लिये आर्थिक वृद्धि' था।
  - 3. इस शिखर सम्मेलन में ब्रिक्स देशों द्वारा 73 सूत्रीय ब्रासीलिया घोषणा को अपनाया गया।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 19. '16वें भारत-आसियान शिखर सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस सम्मेलन में आसियान और भारत के भारत-प्रशांत क्षेत्र पर दृष्टिकोणों के बीच अभिसरण का उल्लेख किया गया।
  - 2. शिखर सम्मेलन में रणनीतिक साझेदारी के सभी आयामों को सुदृढ़ करने तथा वर्तमान भारत-आसियान कार्रवाई योजना (2016-2020) के कार्यान्वयन के बाद अगले वर्ष के लिये नई कार्य योजना तैयार करने पर चर्चा की गई।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

3. This code system harmonizes the business processes and customs duties of the products and reduces the costs in international trade.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 17. Consider the following statements in the context of 'International Atomic Energy Agency':
  - 1. It is the second largest nuclear cooperation center in the world.
  - 2. The agency, which was established in the year 1957, acts as an inter-governmental platform for scientific and technical cooperation in the peaceful use of nuclear energy worldwide.
  - 3. It's headquarter is in Vienna, Austria.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 18. Consider the following statements in the context of '11th BRICS Summit':
  - 1. The 11th BRICS summit was held in Brasilia, the capital of Brazil, during 13–14 November, 2019.
  - 2. This year the theme of the BRICS conference was 'Economic Growth for an Innovative Future'.
  - 3. The 73-points Brasilia declaration was adopted by BRICS countries at this summit.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 19. Consider the following statements in the context of '16th India-ASEAN Summit':
  - 1. This conference highlighted the convergence between perspectives on ASEAN and the Indo-Pacific region of India.
  - 2. The summit discussed to strengthen all the aspects of the strategic partnership and to prepare a new action plan for the next year after the implementation of the current India-ASEAN Action Plan (2016-2020).

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



- 20. '14वाँ पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (ई.ए.एस.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 14वें पर्वी एशिया शिखर सम्मेलन का आयोजन थाईलैंड में किया गया।
  - 2. यह एक आसियान केंद्रित मंच है. जिसकी अध्यक्षता केवल आसियान सदस्य ही कर सकते हैं।
  - 3. भारत इस संगठन का संस्थापक सदस्य है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 21. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

### प्रमुख सैन्य अभ्यास शामिल देश

- 1. शक्ति
- भारत-फ्राँस
- 2. समुद्र शक्ति
- भारत-इंडोनेशिया
- भारत-उज्बेकिस्तान 3. डस्टलिक अभ्यास
- -भारत-संयुक्त राज्य अमेरिका 4. टाइगर ट्रायम्फ उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 22. वर्ष 2019 के व्यास सम्मान के लिये हिन्दी के किस उत्कृष्ट साहित्यकार को चुना गया है?
  - (a) नासिरा शर्मा
  - (b) चित्रा मुद्गल
  - (c) अनुज लुगुन
  - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 23. 'अच्चनकोविल नदी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इस नदी का उद्भव तमिलनाडु में पश्चिमी घाट के वरूशनाड पहाड़ी शृंखला के पूर्वी ढलानों से होता है।
  - 2. 1848 वर्ग किमी. क्षेत्रफल में विस्तृत इस नदी का बेसिन पूर्णतया केरल राज्य में स्थित है।
  - 3. यह नदी अरब की खाड़ी में गिरती है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
  - (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 24. हाल में 'एवियन बॉटुलिज़्म' समाचारों में रहा। यह है-
  - (a) अंटार्कटिका में पाई गई पक्षी की एक नई प्रजाति।
    - (b) एक प्रकार की बीमारी जिसके कारण राजस्थान के सांभर झील में हजारों पक्षियों की मौत हो गई।
    - (c) नासा द्वारा खोजा गया एक नया पृथ्वी सदृश उपगह।
    - (d) कैंसर प्रतिरोधी एक नया वैक्सीन जो हाल ही में भारत के वैज्ञानिकों द्वारा विकसित किया गया।

- 20. Consider the following statements in the context of '14th East Asia Summit (EAS)':
  - 1. The 14th East Asia Summit was held in Thailand.
  - 2. It is an ASEAN-centric forum, which can only be chaired by ASEAN members.
  - 3. India is a founding member of this organization.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 21. Consider the following pairs:

	Major military		Countries
	exercises		participated
1.	Shakti	-	India-France
2.	Samudra Shakti	-	India-Indonesia
3.	Dustlik exercise	-	India-Uzbekistan
4.	Tiger Triumph	-	India-United States
			of America

Which of the pair(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 22. Which of the following outstanding Hindi writer has been selected for Vyas Samman of 2019?
  - (a) Nasira Sharma
  - (b) Chitra Mudgal
  - (c) Anuj Lugun
  - (d) None of the above
- 23. Consider the following statements in the context of 'Achankovil River':
  - 1. This river originates from the eastern slopes of the Varushnad hill range of the Western Ghats in Tamil Nadu.
  - 2. This river basin spread over an area of 1848 sq. km. is completely located in the state of Kerala.
  - 3. This river falls into the Gulf of Arabia.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 24. The 'Avian botulism' was in the news recently.
  - (a) A new species of bird found in Antarctica.
  - (b) A kind of disease, which caused thousands of birds have died in Sambhar Lake, Rajasthan.
  - (c) A new Earth-like satellite discovered by NASA.
  - (d) A new cancer resistant vaccine recently developed by scientists of India.





- 25. 'गुटनिरपेक्ष आंदोलन का शिखर सम्मेलन (नैम)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 25-26 अक्टूबर, 2019 को अज़रबैजान की राजधानी बाकू में गुटनिरपेक्ष आंदोलन के 18वें शिखर सम्मेलन का आयोजन किया गया।
  - 2. इस शिखर सम्मेलन में भारत का प्रतिनिधित्व उपराष्ट्रपति एम.वेंकैया नायडू ने किया।
  - 3. यह दूसरी बार है जब भारत के प्रधानमंत्री ने नैम शिखर सम्मेलन में भाग नहीं लिया।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 26. 'फ्यूचर इनवेस्टमेंट इनिशिएटिव' (एफ.आई.आई.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह सऊदी अरब का वार्षिक निवेश मंच है, जिसे 'रेगिस्तान में दावोस' के नाम से जाना जाता है।
  - 2. इसका आयोजन सऊदी अरब के पब्लिक इनवेस्टमेंट फंड द्वारा विजन-2030 के तहत किया जाता है।
  - 3. भारतीय प्रधानमंत्री ने अक्टूबर 2019 में रियाद में आयोजित फ्यूचर इनवेस्टमेंट इनिशिएटिव के तीसरे सत्र में भाग लिया।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 27. अंतर्राष्ट्रीय खगोलीय संघ द्वारा बौने ग्रह के लिये निर्धारित मानदंड में निम्नलिखित में से कौन-सा/से शामिल है/हैं?
  - 1. यह सूर्य के चारों ओर परिक्रमा करता हो
  - 2. यह चंद्रमा न हो
  - 3. यह अपनी कक्षा के चारों ओर के क्षेत्र में गुरुत्वीय प्रभुत्व स्थापित करने में सक्षम हो
  - 4. इसका द्रव्यमान कम-से-कम इतना हो कि अपने गुरुत्वाकर्षण के कारण इसका आकार लगभग गोल हो गया हो।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 2 और 4 (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. भारत ने अल्ज़ाइमर रोग के निदान के लिये जी.वी.-971 नामक एक दवा विकसित करने में महत्त्वपूर्ण सफलता हासिल की है।
  - 2. अल्जाइमर रोग एक न्युरोलॉजिकल डिसऑर्डर है जो मस्तिष्क की तंत्रिका कोशिकाओं को नष्ट
  - 3. यह रोग मस्तिष्क में एक विशेष प्रकार की टैंगल्स नामक प्रोटीन निर्माण के कारण होता है।

- 25. Consider the following statements in the context of 'The Summit of Non-Aligned Movement'
  - 1. The 18th Summit of the Non-Aligned Movement was held in Baku, the capital of Azerbaijan, on 25-26 October 2019.
  - 2. India was represented by Vice President M. Venkaiah Naidu at this summit.
  - 3. This is the second time, when the Prime Minister of India did not attend the NAM

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 26. Consider the following statements in the context of 'Future Investment Initiative' (FII):
  - 1. It is an annual investment platform of Saudi Arabia, which is known as 'Davos in the desert'.
  - 2. It is organized by the Public Investment Fund of Saudi Arabia under Vision-2030.
  - 3. Indian Prime Minister participated in the third session of the Future Investment Initiative held in Riyadh in October 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 27. Which of the following is/are included in the criteria set by the International Astronomical Union for a dwarf planet?
  - 1. It revolves around the Sun.
  - 2. It should not be the moon.
  - 3. It should be capable of establishing gravitational dominance in the area around its orbit.
  - 4. Its mass should be at least enough that its shape is almost round due to its gravity.

Select the correct answer using the code given

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 28. Consider the following statements:
  - 1. India has achieved significant success in developing a drug called GV-971 for the diagnosis of Alzheimer's disease.
  - 2. Alzheimer's disease is a neurological disorder that destroys the nerve cells of the
  - 3. The disease is caused by a special type of protein formation in the brain called tangles.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 29. 'करतारपुर गलियारा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारत और पाकिस्तान के बीच करतारपुर साहिब गिलयारे का 9 नवंबर, 2019 को औपचारिक रूप से उद्घाटन कर दिया गया।
  - यह गलियारा भारत में पंजाब के गुरदासपुर जिले के डेरा बाबा नानक साहिब को पाकिस्तान के नारोवाल जिले में अवस्थित करतारपुर गुरुद्वारा दरबार साहिब से जोड़ता है।
  - 3. इस गलियारे से तीर्थ यात्री बिना वीजा के करतारपुर की यात्रा कर सकेंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 30. 'ईको एंजायटी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह एक ऐसी मनोदशा है जिसमें व्यक्ति इस बात से भयभीत रहता है कि आने वाले समय में पर्यावरण का अंत हो जाएगा।
  - ईको एंजायटी से प्रभावित व्यक्ति, जलवायु परिवर्तन के नियंत्रण में अपनी व्यक्तिगत अक्षमता को लेकर शक्तिहीन, असहाय तथा अवसादग्रस्त महसूस करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 31. मौर्य शासक 'अशोक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - अशोक के सभी अभिलेख प्राकृत भाषा और ब्राह्मी लिपि में हैं किंतु शाहबाजगढ़ी और मानसेहरा की लिपि खरोष्ठी है।
  - अशोक के पंचम शिलालेख में धम्म नीति की व्याख्या की गई है।
  - किलंग युद्ध का वर्णन अशोक के तेरहवें शिलालेख में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 29. Consider the following statements in the context of 'Kartarpur Corridor':
  - 1. The Kartarpur Sahib Corridor between India and Pakistan was formally inaugurated on 9th November 2019.
  - This corridor connects Dera Baba Nanak Sahib of Gurdaspur district of Punjab in India to Kartarpur Gurdwara Darbar Sahib located in Narowal district of Pakistan.
  - 3. The pilgrims will be able to travel to Kartarpur without a visa through this corridor.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 30. Consider the following statements in the context of 'Eco-anxiety':
  - 1. It is a state of mind, in which the person is afraid that the environment will end in the future.
  - 2. A person affected by eco-anxiety feels powerless, helpless and depressed about his personal inability to control climate change.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 31. Consider the following statements in the context of Mauryan ruler 'Ashoka':
  - 1. All the inscriptions of Ashoka are written in Prakrit language and Brahmi script, but the script of Shahbazgarhi and Mansehra is Kharoshthi.
  - 2. The fifth inscription of Ashoka explains the Dhamma policy.
  - 3. The Kalinga war is described in the thirteenth inscription of Ashoka.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only

- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 32. निम्नलिखित में से कौन-सा/से वंश विजयनगर साम्राज्य से संबंधित है/हैं?
  - 1. संगम वंश
- 2. सालुव वंश
- 3. तुलुव वंश

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 33. निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा सही सुमेलित **नहीं** है?

#### अभिलेख शासक

- (a) हाथीगुंफा अभिलेख - खारवेल
- (b) गिरनार अभिलेख - रुद्रदामन
- (c) मंदसौर अभिलेख - स्कंदगुप्त
- (d) ऐहोल अभिलेख - पलकेशिन द्वितीय
- 34. 'बौद्ध धर्म' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/ से सही है/हैं?
  - 1. बौर्द्ध धर्म ईश्वर और आत्मा में विश्वास नहीं करता है लेकिन पुर्जन्म में विश्वास करता है।
  - 2. बुद्धघोष द्वारा रचित 'विसुद्धमग्ग' हीनयान शाखा का ग्रंथ है।
  - 3. बौद्ध निर्वाण इसी जीवन में संभव मानते हैं. जबिक जैन शरीर से मुक्ति के पश्चात् इसे संभव मानते हैं।

# कृट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 35. '1773 के रेग्युलेटिंग एक्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - 1. पहली बार ब्रिटिश मंत्रिमंडल को भारतीय मामलों में नियंत्रण का अधिकार दिया गया।
  - 2. मद्रास एवं बंबई प्रेसीडेंसियों को कलकत्ता प्रेसीडेंसी के अधीन कर दिया गया।
  - 3. कलकत्ता में सुप्रीम कोर्ट की स्थापना की गई।

# कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 36. 'कैबिनेट मिशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. कैबिनेट मिशन का मुख्य कार्य संविधान निर्माण की प्रक्रिया को आरंभ करना था।
  - 2. कैबिनेट मिशन के सदस्यों में सर स्टैफर्ड क्रिप्स. ए.वी. अलेक्जेंडर तथा पैथिक लॉरेंस थे।
  - 3 कैबिनेट मिशन ने पाकिस्तान की मांग को स्वीकार कर लिया था।

- 32. Which of the following dynasty is/are related to the Vijayanagara Empire?
  - 1. Sangam Dynasty
- 2. Saluva Dynasty
- 3. Tuluva Dynasty

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 33. Which one of the following pairs is **not** correctly matched?

#### Inscription Ruler

- (a) Hathigumpha inscription Kharavel
- (b) Girnar inscription
  - Rudradaman
- (c) Mandsaur inscription
- Skandagupta
- (d) Aihole Inscription
- Pulakeshin II
- 34. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Buddhism'?
  - 1. Buddhism does not believe in God and Soul, but believes in Rebirth.
  - 2. 'Visuddhimagga' written by Buddhaghosha is the text of the Hinayana branch.
  - 3. Buddhist considers Nirvana is possible in this Present life, whereas Jain believes it to be possible only after liberation of soul from the body.

# Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 35. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Regulating Act of 1773'?
  - 1. The British Cabinet was given the right to control over Indian affairs for the first time.
  - 2. Madras and Bombay Presidencies were placed under the Calcutta Presidency.
  - 3. Supreme Court was established in Calcutta.

# Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 36. Consider the following statements in the context of 'Cabinet Mission':
  - 1. The main function of the Cabinet Mission was to initiate the process of constitution making.
  - 2. Sir Stafford Cripps, A.V. Alexander and Pathick Lawrence were the members of the Cabinet Mission.
  - 3. The Cabinet Mission had accepted the demand of Pakistan.



- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 37. 'रामोसी विद्रोह' था-
  - (a) मराठा सेना में कार्यरत सैनिकों द्वारा मराठा राज्य के पतन के पश्चात् बढ़े हुए भूमि कर के विरुद्ध।
  - (b) महाराष्ट्र में किसानों का साहुकारों के विरुद्ध।
  - (c) गुजरात में फसल खराब हो जाने के बावजूद लगान वसूली के विरुद्ध।
  - (d) मुंडा आदिवासियों की पारंपरिक भूमि व्यवस्था में परिवर्तन के विरुद्ध।
- 38. 'महात्मा गांधी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - गांधी जी ने दिक्षण अफ्रीका में 'नटाल इंडियन कॉन्ग्रेस और 'फीनिक्स आश्रम' की स्थापना की।
  - गांधी जी ने दक्षिण अफ्रीका में 'इंडियन ओपीनियन' नामक एक अखबार निकाला।
  - 3. भारत में 1916 ई. में छिड़े होमरूल आंदोलन को गांधी जी का प्रत्यक्ष समर्थन प्राप्त था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - हेनरी विवियन डेरोजियो को आधुनिक भारत का प्रथम राष्ट्रवादी किव कहा जाता है।
  - महादेव गोविंद रानाडे ने 1891 में 'विडो रिमैरिज एसोसिएशन' की स्थापना की।
  - 3. स्वामी विवेकानंद ने 1896 ई. में अमेरिका में वेदांत सोसायटी की स्थापना की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 40. 'रैले कमीशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस कमीशन की नियुक्ति लॉर्ड इरिवन के कार्यकाल में हुई थी।
  - इसकी नियुक्ति विश्वविद्यालयी शिक्षा के विकास हेतु सुझाव प्रस्तुत करने के लिये की गई थी।
  - इस कमीशन की सिफारिश को ध्यान में रखकर 1935 ई. में केंद्रीय शिक्षा सलाहकार बोर्ड की स्थापना की गई।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 37. The 'Ramosi Revolt' was-
  - (a) Against the increased land revenue by the soldiers working in the Maratha army after the fall of the Maratha Empire.
  - (b) Against the moneylenders of Maharashtra by the farmers.
  - (c) Against recovery of revenue despite crop failure in Gujarat.
  - (d) Against the changes in traditional land system of Munda tribals.
- 38. Consider the following statements in the context of 'Mahatma Gandhi':
  - 1. Gandhiji established the Natal Indian Congress and the Phoenix Ashram in South
  - 2. Gandhiji published a newspaper called 'Indian Opinion' in South Africa.
  - 3. The Homerule Movement, which broke out in India in 1916, had the direct support of Gandhiji.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 39. Consider the following statements:
  - 1. Henry Vivian Derozio is called the first nationalist poet of modern India.
  - 2. Mahadev Govind Ranade founded the 'Widow Remarriage Association' in 1891.
  - 3. Swami Vivekananda founded the Vedanta Society in America in 1896 AD.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 40. Consider the following statements in the context of 'Raleigh Commission':
  - 1. This commission was appointed during the tenure of Lord Irwin.
  - 2. It was appointed to submit suggestions for the development of university education.
  - 3. The Central Education Advisory Board was established in 1935 AD in view of the recommendation of this commission.





- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 41. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

# पत्र-पत्रिकाएँ

# संपादक/लेखक

- 1. होम एंड द वर्ल्ड
- रवींद्रनाथ टैगोर
- ग्लम्पसेज ऑफ द जवाहरलाल नेहरू वर्ल्ड हिस्टी
- हिंट्स फॉर सेल्फ लाला हरदयाल कल्चर
- व्हाई सोशलिज्म जयप्रकाश नारायण उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 42. 'शिवाजी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - शिवाजी के पास एक नौसेना थी जिसका मुख्यालय कोलाबा में था।
  - 2. शिवाजी ने 'हैंदव धर्मोद्धारक' तथा 'क्षत्रिय कुलावतंस' की उपाधि ली।
  - शिवाजी के अष्टप्रधान में 'वाकयानवीस' दरबारी कार्यों का रिकॉर्ड रखता था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2
- 43. 'गुप्त काल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - गुप्त शासक वैष्णव धर्म के अनुयायी थे तथा उनकी उपाधि 'परम भागवतु' थी।
  - गुप्त शासकों ने सर्वाधिक स्वर्ण मुद्राएँ जारी कीं जिन्हें उनके अभिलेखों में 'दीनार' कहा गया है।
  - 3. चीनी यात्री ह्वेनसांग गुप्त शासक चंद्रगुप्त-II के समय भारत आया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 44. 'हड्प्पा सभ्यता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस सभ्यता में मुहरें प्रचलित थीं, किंतु इनका उपयोग विनिमय के लिये नहीं होता था।
  - चन्हूदड़ो एकमात्र ऐसा स्थल है जो कि दुर्गीकृत नहीं था।
  - 3. सर्वाधिक हडप्पाई स्थल हरियाणा से प्राप्त हुए हैं।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 41. Consider the following pairs:

# **Newspaper- Journals**

# Editor/Writer

- 1. Home and the World
- Rabindranath Tagore
- 2. Glimpses of the Ja
  - Jawaharlal Nehru
- World History
  3. Hints for Self Culture
- Lala Hardayal
- 4. Why Socialism
- Jayprakash

Narayan

Which of the above pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 42. Consider the following statements in the context of 'Shivaji':
  - 1. Shivaji had a navy with its headquarters at Colaba.
  - 2. Shivaji took the title of 'Haindav Dharmoddharak and kshatriya kulavatans'.
  - 3. The 'Vakyanavis' kept records of court work in Shivaji's Ashtapradhan.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 only
- 43. Consider the following statements in the context of 'Gupta period':
  - 1. Gupta rulers were followers of Vaishnavism and their title was 'Param Bhagavat'.
  - 2. The Gupta rulers issued the most gold currencies, which are called 'dinars' in their inscriptions.
  - 3. Chinese traveller Hiuen tsang came to India during the Gupta ruler Chandragupta II.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 44. Consider the following statements in the context of 'Harappan Civilization':
  - 1. Seals were prevalent in this civilization, but they were not used for exchange.
  - 2. Chanhudaro is the only place, which was not fortified.
  - 3. Most of the Harappan sites have been discovered from Haryana.

The Vision

सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation



- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 45. 'लीवर ट्रांसप्लांट रजिस्ट्री' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - लीवर ट्रांसप्लांट सोसायटी ऑफ इंडिया द्वारा भारत की पहली स्वैच्छिक लीवर ट्रांसप्लांट रिजस्ट्री की शुरुआत की गई है।
  - 2. इस रजिस्ट्री का उद्देश्य लीवर ट्रांसप्लांट की प्रक्रियाओं और उनके परिणामों के राष्ट्रीय डेटा को एकत्र करना है।
  - यह रिजस्ट्री पूर्णत: राष्ट्रीय परिणामों पर केंद्रित विश्व की सबसे बडी रिजस्टी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 46. भारत का 'दुधवा नेशनल पार्क' निम्नलिखित में से किस देश की सीमा के करीब है?
  - (a) नेपाल
- (b) भूटान
- (c) बांग्लादेश
- (d) चीन
- 47. 'होरी हब्बा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - होरी हब्बा कर्नाटक में बैल पकड़ने की एक प्रतियोगिता है।
  - इसका आयोजन फसल बुवाई के मौसम में या दीपावली पर्व के आस-पास किया जाता है।
  - 3. यह प्रतियोगिता 'जल्लीकट्टू' एवं 'कंबाला' की तरह ही आयोजित की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 48. हाल ही में केंद्रीय स्टील मंत्रालय ने 'स्टील स्क्रैप पुनर्चक्रण नीति' जारी की है। इस नीति के लक्ष्यों में शामिल है/हैं–
  - स्टील क्षेत्र में पुनर्चक्रण आधारित अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देना।
  - 2. गुणवत्ता वाले स्टील उत्पादन के लिये उच्च गुणवत्ता वाले ऐसे लौह स्क्रैप का उत्पादन करना, जिससे आयात पर निर्भरता कम हो सके।
  - खतरनाक और अन्य अपिशष्ट (प्रबंधन और सीमा पार संचलन) नियम, 2016 के अनुरूप स्टील के पुनर्चक्रण से निकलने वाले अपिशष्ट पदार्थों के निस्तारण के लिये एक सक्षम तंत्र विकसित करना।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 45. Consider the following statements in the context of 'liver transplant registry':
  - 1. The first voluntary liver transplant registry of India has been started by the Liver Transplant Society of India.
  - 2. The objective of this registry is to collect national data of liver transplant procedures and their results.
  - 3. This registry is the world's largest registry focused solely on national outcomes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 46. The 'Dudhwa National Park' of India is close to the border of which of the following country?
  - (a) Nepal
- (b) Bhutan
- (c) Bangladesh
- (d) China
- 47. Consider the following statements in the context of 'Hori Habba':
  - 1. Hori Habba is a bull catching competition in Karnataka.
  - 2. It is organized during the crop sowing season or around Diwali Festival.
  - 3. This competition is organized in the same way as 'Jallikattu' and 'Kambala'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 48. The Union Steel Ministry has issued 'Steel Scrap Recycling Policy' recently. The goals of this policy include(s)-
  - 1. To promote a recycling based economy in the steel sector.
  - 2. To produce high quality iron scrap for quality steel production, thereby reducing dependence on imports.
  - 3. To develop an efficient mechanism for disposal of waste materials from the recycling of steel as per Hazardous and Other Wastes (Management and Transboundary Movement) Rules, 2016.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 49. 'शंघाई सहयोग संगठन की बैठक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1-2 नवंबर, 2019 को उज्बेकिस्तान की राजधानी ताशकंद में शंघाई सहयोग संगठन (एस.सी.ओ.) के शासनाध्यक्षों की परिषद की 18वीं बैठक का आयोजन किया गया।
  - वर्ष 2017 में भारत द्वारा शंघाई सहयोग संगठन का सदस्य बनने के बाद यह शासनाध्यक्षों के परिषद की पहली बैठक थी।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 50. यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन (यू.पी.यू.) के संदर्भ में निम्नलिखत कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह अंतर्राष्ट्रीय डाकों के आदान-प्रदान के विनियमन और अंतर्राष्ट्रीय डाक सेवाओं की दरों को तय करता है।
  - वर्ष 1874 में स्थापित यू.पी.यू. का मुख्यालय स्विटजरलैंड के बर्न में स्थित है तथा वर्तमान में इसके सदस्य देशों की संख्या 192 है।
  - 3. हाल ही में पाकिस्तान ने यूपीयू के नियमों के विपरीत जाकर भारत को सूचित किये बिना दोनों देशों के बीच डाक सेवा को बंद कर दिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 3
- 51. अक्टूबर 2019 में हुए भारतीय राष्ट्रपति की जापान यात्रा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - राष्ट्रपित रामनाथ कोविंद ने सम्राट नारूहितो के राज्याभिषेक समारोह में भाग लिया।
  - राष्ट्रपित ने शिंतो मेइजी नामक तीर्थस्थल का भी दौरा किया तथा गोटेंबा पीस पैगोडा संगठन के प्रतिनिधिमंडल के साथ बातचीत की।
  - गोटेंबा पीस पैगोडा संगठन ने गांधी शताब्दी वर्ष (1969) में राजगीर में विश्व शांति स्तूप का निर्माण किया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 52. 'बंजर भूमि एटलस-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 'बंजर भूमि एटलस-2019' का पाँचवाँ संस्करण ग्रामीण विकास मंत्रालय के द्वारा जारी किया गया है।

- 49. Consider the following statements in the context of 'Shanghai Cooperation Organization meeting':
  - The 18th meeting of the Council of Heads of Government of Shanghai Cooperation Organization (SCO) was held in Tashkent, capital of Uzbekistan, on 1-2 November 2019.
  - 2. This was the first meeting of the Council of Heads of Government after India became a member of SCO in 2017.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 50. Consider the following statements in the context of Universal Postal Union (UPU):
  - 1. It regulates the exchange of international posts and sets the rates of international postal services.
  - 2. UPU, established in the year 1874, is headquartered in Bern, Switzerland and currently it has 192 member countries.
  - 3. Recently Pakistan went contrary to the rules of UPU and shut down the postal service between the two countries without informing India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 3 only
- 51. Consider the following statements in the context of the visit of the Indian President to Japan in October 2019:
  - 1. President Ram Nath Kovind attended the coronation ceremony of the Emperor Naruhito.
  - 2. The President also visited a shrine named Shinto Meiji and interacted with the delegation of the Gotemba Peace Pagoda Organization.
  - 3. The Gotemba Peace Pagoda Organization had constructed the World Peace Stupa at Rajgir in the Gandhi Centenary Year (1969).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 52. Consider the following statements in the context of 'Wasteland Atlas-2019':
  - The fifth edition of 'Wasteland Atlas-2019' has been released by the Ministry of Rural Development.





- इसे भूमि संसाधन विभाग द्वारा राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केंद्र के सहयोग से भारतीय दूरसंवेदी उपग्रह के आँकड़ों का प्रयोग करते हुए तैयार किया गया है।
- बंजर भूमि का सर्वाधिक रूपांतरण राजस्थान में दर्ज किया गया है जहाँ 4,803 वर्ग किमी. बंजर भूमि को उत्पादक भूमि में परिवर्तित किया गया।

- (a) केवल 2
- (b) केवल 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1 और 2
- 53. हाल ही में राष्ट्रीय पर्यावरण अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान (एन.ई.ई.आर.आई.) ने वायु गुणवत्ता पर शोध संकलन के लिये देश की पहली संवादात्मक ऑनलाइन रिपोजिटरी 'इंडएयर' की स्थापना की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 'इंडएयर' की स्थापना का उद्देश्य वायु गुणवत्ता अनुसंधान की जानकारी को सभी के लिये उपलब्ध कराना है।
  - 2. यह भारत में वायु प्रदूषण के क्षेत्र में पूर्व में किये गए अनुसंधानों एवं विश्लेषणों को एकत्रित करने का पहला व्यापक प्रयास होगा।
  - 'इंडएयर' द्वारा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में दीपावली के बाद अचानक बढ़े वायु प्रदूषण जैसी गंभीर परिस्थितियों के समाधान में सहायता मिलेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 54. 'पेरिस समझौता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - नवंबर 2016 में संपन्न पेरिस समझौता एक ऐतिहासिक अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण समझौता है जिसने दुनिया के लगभग 200 देशों को ग्रीनहाउस गैसों के उत्सर्जन में कमी करने के लिये एकजुट किया।
  - 4 नवंबर, 2019 को अमेरिका ने संयुक्त राष्ट्र को सूचित करते हुए स्वयं को पेरिस समझौते से अलग करने की प्रक्रिया प्रारंभ कर दी।
  - पेरिस समझौते का अनुच्छेद-35 किसी भी हस्ताक्षरकर्त्ता देश के इससे अलग होने के प्रावधानों का वर्णन करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 55. 'क्वांटम सुप्रीमेसी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग कैलिफोर्निया इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी के प्रोफेसर जॉन प्रेस्किल द्वारा वर्ष 2012 में किया गया था।

- It has been prepared by the Department of Land Resources in collaboration with the National Remote Sensing Centre by using data from the Indian remote sensing satellite.
- 3. Maximum conversion of wasteland has been recorded in Rajasthan where 4,803 sq km of wasteland has been converted into productive land.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 2 only
- 53. Recently the National Environmental Engineering Research Institute (NEERI) has set up the country's first interactive online repository 'IndAIR' to compile research on air quality. Consider the following statements in this context:
  - 1. The purpose of the establishment of 'IndAIR' is to make the information of air quality research available to all.
  - 2. This will be the first comprehensive effort to collect research and analysis done earlier in the field of air pollution in India.
  - 3. 'IndAIR' will help in resolving serious situations like sudden increased air pollution in the National Capital Region after Dipawali.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 54. Consider the following statements in the context of 'Paris Agreement':
  - 1. The Paris Agreement, concluded in November 2016, is a historic international environmental agreement that united around 200 countries in the world to reduce greenhouse gas emissions.
  - 2. The US started the process of withdrawing itself from the Paris Agreement, informing the United Nations on November 4, 2019.
  - 3. Article-35 of the Paris Agreement describes the provisions of withdrawal from this by any signatory country.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 55. Consider the following statements in the context of 'Quantum Supremacy':
  - 1. The term was first used by Professor John Preskill of California Institute of Technology in the year 2012.





- हाल ही में गूगल ने घोषणा की है कि उसने संगणना के क्षेत्र में एक महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है जिसे क्वांटम सुप्रीमेसी कहा जा रहा है।
- 3. गूगल ने साइकोमोर क्वांटम प्रोसेसर की सहायता से एक गणना को 200 सेकेंड में हल कर दिया जिसे आधुनिक समय के एक सुपर कंप्यूटर से हल करने में 10,000 वर्ष का समय लगता।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1
- 56. 'एच.आई.वी.' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - हाल में एड्स कारक एचआईवी का एक उप-प्रकार खोजा गया है जिसे HIV-1 ग्रुप M, उप प्रकार L कहा जा रहा है।
  - ग्रुप M वायरस वैश्विक महामारी के लिये जिम्मेदार है जिसकी खोज सबसे पहले उप-सहारा अफ्रीका के कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य में की गई थी।
  - एच.आई.वी. एक प्रकार का रेट्रोवायरस है, जो शरीर की प्रतिरक्षा प्रणाली में CD4 नामक श्वेत रक्त कोशिका पर हमला करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2
- 57. हाल ही में स्पेसएक्स ने स्पेस इंटरनेट की सुविधा मुहैया कराने के उद्देश्य से 60 सैटेलाइट्स के एक समूह को निम्न भू-कक्षा में स्थापित किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - स्पेसएक्स की इस महत्त्वाकांक्षी परियोजना का नाम स्टारिलंक नेटवर्क है।
  - 2. इस परियोजना के माध्यम से स्पेसएक्स वर्ष 2020 तक उत्तरी संयुक्त राज्य अमेरिका तथा कनाडा में स्पेस इंटरनेट की सुविधा प्रारंभ कर देगी।
  - 3. वर्ष 2021 तक इसका लक्ष्य पूरी पृथ्वी पर कम कीमत में नॉन स्टॉप स्पेस इंटरनेट की सुविधा प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 58. 'वर्ल्ड एनर्जी आउटलुक' निम्नलिखित में से किस संस्था द्वारा जारी किया जाता है?
  - (a) अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी
  - (b) यूनेस्को
  - (c) वर्ल्ड बैंक
  - (d) इंडियन नेशनल साइंस एकेडमी

- 2. Recently Google has announced that it has achieved a significant achievement in the field of computation which is being called Quantum Supremacy.
- 3. Google solved a calculation in 200 seconds with the help of Sycamore quantum processor which would have taken 10,000 years to solve with a supercomputer of modern times.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 only
- 56. Consider the following statements in the context of 'HIV':
  - 1. Recently a subtype of AIDS factor of HIV has been discovered, which is being called HIV-1 group M, subtype L.
  - 2. The Group M virus is responsible for the global epidemic that was first discovered in the Democratic Republic of Congo of Sub-Saharan Africa.
  - 3. HIV is a type of retrovirus that attacks a white blood cell called CD4 in the immune system of the body.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 only
- 57. Recently, SpaceX has placed a group of 60 satellites in lower geo-orbit with the aim of providing space internet facility. Consider the following statements in this context:
  - 1. The name of this SpaceX ambitious project is Starlink Network.
  - 2. The SpaceX will start providing space internet facilities in the northern United States and Canada by the year 2020 through this project.
  - 3. Its goal is to provide non-stop space internet facility at low prices on the whole earth by the year 2021.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 58. 'World Energy Outlook' is issued by which of the following organizations?
  - (a) International Energy Agency
  - (b) UNESCO
  - (c) World Bank
  - (d) Indian National Science Academy





- 59. 'अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह आर्थिक सहयोग और विकास संगठन फ्रेमवर्क के तहत एक स्वायत्त संगठन है, जो 30 सदस्य देशों और 8 सहयोगी देशों के साथ वैश्विक स्तर पर विश्वसनीय सस्ती एवं स्वच्छ ऊर्जा सनिश्चित करने हेतू कार्य करता है।
  - 2. इसका मख्यालय फ्राँस के पेरिस में है।
  - 3. भारत इस एजेंसी का संस्थापक सदस्य देश है। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 60. 'साइक्लोफाइन एयर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इस एयर प्यरीफायर का निर्माण आई.आई.टी. मद्रास के सिविल इंजीनियरिंग विभाग तथा यहाँ के ही विद्यार्थियों के एक स्टार्टअप एन्वीट्रान द्वारा किया
  - 2. इस एयर प्यूरीफायर का मुख्य कार्य वायु में मौजूद प्रदुषकों तथा पार्टिकलेट मैटर (PM 2.5 तथा PM10) का निष्कासन करना है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 61. निम्नलिखित में से कौन-सा/से शहर यूनेस्को की क्रिएटिव सिटीज की सूची में शामिल नहीं है/हैं?
  - 1. जयपुर
- 2. वाराणसी
- 3. नालंदा
- 4. चेन्नई
- 5. हैदराबाद
- 6. मुंबई

# कूट:

- (a) केवल 3
- (b) केवल 3, 5 और 6
- (c) केवल 1, 2 और 4 (d) केवल 4, 5 और 6
- 62. हाल ही में 'गोट्टीप्रोल' नामक स्थल में भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण द्वारा की गई खुदाई से प्रागैतिहासिक काल में व्यापारिक केंद्र होने का संकेत मिला है, साथ ही यहाँ खुदाई में 2000 वर्ष पुरानी ईंटों की संरचना और भगवान विष्णु की मूर्ति भी मिली है। 'गोट्टीप्रोलू' निम्नलिखित में से किस राज्य में है?
  - (a) केरल
- (b) तमिलनाडु
- (c) आंध्र प्रदेश
- (d) तेलंगाना
- 63. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा जारी एक हालिया रिपोर्ट के अनुसार, तकरीबन 7.5% भारतीय किसी-न-किसी रूप में मानसिक विकार से ग्रस्त हैं।

- 59. Consider the following statements in the context of 'International Energy Agency':
  - 1. It is an autonomous organization under the Organization for Economic Co-operation and Development, which works with 30 member countries and 8 partner countries to ensure reliable, affordable and clean energy globally.
  - 2. It is headquartered in Paris, France.
  - 3. India is the founding member country of this agency.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 60. Consider the following statements in the context of 'Cyclofine Air':
  - 1. This air purifier was built by the civil engineering department of IIT Madras and an startup of its alumni called EnviTran.
  - 2. The main function of this air purifier is to remove pollutants and particulate matter (PM 2.5 and PM 10) which is present in the

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 61. Which of the following cities is/are **not** included in UNESCO's list of Creative Cities?
  - 1. Jaipur
- 2. Varanasi
- 3. Nalanda
- 4. Chennai
- 5. Hyderabad
- 6. Mumbai

## Code:

- (a) 3 only
- (b) 3, 5 and 6 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 4, 5 and 6 only
- 62. Recently a site called 'Gottiprolu' was excavated by the Archaeological Survey of India, this excavation has indicated to be a trading centre in prehistoric times, as well as a 2000-year-old brick structure and an idol of Lord Vishnu has also been found. 'Gottiprolu' is situated in which of the following states?
  - (a) Kerala
- (b) Tamil Nadu

- (c) Andhra Pradesh
- (d) Telangana
- 63. Consider the following statements:
  - 1. According to a recent report released by the World Health Organization, nearly 7.5% of Indians suffer from mental disorder in one form or the other.



- 2. डब्ल्यू.एच.ओ. का अनुमान है कि वर्ष 2020 तक भारत की लगभग 12% जनसंख्या मानसिक रोगों से पीडित होगी।
- भारत में मानसिक स्वास्थ्य पर किया जाने वाला व्यय कुल सरकारी स्वास्थ्य व्यय का मात्र 1.3% है।

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 64. 'साँस अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इस अभियान की शुरुआत स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा की गई।
  - इसका उद्देश्य नवजात शिशुओं में निमोनिया से होने वाली मौतों को कम करना है।
  - भारत में पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों की कुल मौतों में 15 प्रतिशत की मौत निमोनिया की वजह से होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 65. 'भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - अंतर्देशीय जलमार्गों के विकास और विनियमन हेतु भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण की स्थापना 27 अक्टूबर, 1986 को की गई।
  - यह पोत परिवहन मंत्रालय से प्राप्त अनुदान के माध्यम से राष्ट्रीय जलमार्गों पर अंतर्देशीय जल परिवहन अवसंरचना के विकास और अनुरक्षण का कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 66. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 'एक्वा अल्टा' एड्रियाटिक सागर में असाधारण उच्च ज्वार को दिया गया नाम है।
  - वेनिस उत्तर-पूर्व इटली में एड्रियाटिक सागर के तट पर स्थित है।
  - 3. वेनिस में उच्च ज्वार जनित बाढ़ की समस्या के समाधान के लिये 'MOSE' नामक एक बाढ़ अवरोधक प्रणाली का प्रस्ताव किया गया है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3

- 2. The WHO estimates that about 12% of India's population will suffer from mental illnesses by the year 2020.
- 3. Mental health expenditure in India is only 1.3% of total government health expenditure.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 64. Consider the following statements in the context of 'SAANS campaign':
  - 1. This campaign was started by the Ministry of Health and Family Welfare.
  - 2. It aims to reduce pneumonia deaths in newborns.
  - 3. In India, 15 percent of the total deaths of children under five year of age are due to pneumonia.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 65. Consider the following statements in the context of 'Inland Waterways Authority of India':
  - Inland Waterways Authority of India was established on 27 October 1986 for the development and regulation of inland waterways.
  - 2. It undertakes the development and maintenance of inland water transport infrastructure on national waterways through a grant received from the Ministry of Shipping.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 66. Consider the following statements:
  - 1. 'Acqua Alta' is a name given to exceptionally high tides in the Adriatic Sea.
  - 2. Venice is located on the coast of the Adriatic Sea in north-east Italy.
  - 3. A flood prevention system called 'MOSE' has been proposed in order to solve the problem of high tide floods in Venice.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only





- 67. चेन्नई बाढ़ चेतावनी प्रणाली (सी.एफ.एल.ओ.डब्ल्यू.एस.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह राष्ट्रीय महासागर प्रौद्योगिकी संस्थान द्वारा विकसित भारत की पहली एकीकृत तटीय बाढ़ चेतावनी प्रणाली है।
  - यह एक एकीकृत भौगोलिक सूचना प्रणाली पर आधारित है, जो 10 दिन पहले तक संभावित बाढ़ के पूर्वानुमान की जानकारी देती है।
  - इसका उपयोग बाढ़ से पहले समाधान योजना के संचालन और बाढ़ के समय राहत कार्यों के संचालन जैसे दोनों पहलुओं के लिये किया जा सकता है।

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 68. 'राष्ट्रीय महासागर प्रौद्योगिकी संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह नवंबर 1993 में भारत सरकार के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त सोसायटी के रूप में स्थापित किया गया था।
  - इसका उद्देश्य भारत के अनन्य आर्थिक क्षेत्र में संसाधनों के समुचित दोहन के लिये स्वदेशी तकनीक विकसित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 69. 'इंडिया जस्टिस रिपोर्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारतीय न्याय प्रणाली के संबंध में टाटा ट्रस्ट द्वारा जारी 'इंडिया जस्टिस रिपोर्ट' के अनुसार, पूरे देश में लोगों को न्याय देने के मामले में महाराष्ट्र सबसे आगे है।
  - 2. रिपोर्ट के अनुसार, न्यायतंत्र के मामले में सबसे खराब प्रदर्शन बिहार और उत्तर प्रदेश का रहा।
  - रिपोर्ट के अनुसार, पुलिस क्षमता के मामले में राजस्थान और उत्तर प्रदेश क्रमश: पहले और दूसरे स्थान पर रहे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3
- 70. 'भारतीय पोषण कृषि कोष' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 18 नवंबर, 2019 को केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने भारतीय पोषण कृषि कोष की शुरुआत की।

- 67. Consider the following statements in the context of Chennai Flood Warning System (CFLOWS):
  - 1. It is India's first integrated coastal flood warning system developed by the National Institute of Ocean Technology.
  - 2. It is based on an integrated geographic information system, which gives information about the potential flood forecast up to 10 days in advance.
  - 3. It can be used for both aspects such as the operation of the resolution plan before the flood and the relief work at the time of flood

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 68. With reference to 'National Institute of Ocean Technology' Consider the following statements:
  - 1. It was established as an autonomous society under the Ministry of Earth Sciences, Government of India in November 1993.
  - 2. Its objective is to develop indigenous technology for proper exploitation of resources in India's exclusive economic zone.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 69. Consider the following statements in the context of 'India Justice Report':
  - 1. According to the 'India Justice Report' released by the Tata Trusts regarding the Indian justice system, Maharashtra is at the forefront of delivering justice to people across the country.
  - 2. According to the report, Bihar and Uttar Pradesh were the worst performers in the case of judiciary.
  - 3. According to the report, Rajasthan and Uttar Pradesh ranked first and second respectively in terms of police capability.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 70. Consider the following statements in the context of 'Nutrition Agricultural Fund of India':
  - The Union Ministry of Women and Child Development launched the Indian Nutrition Agricultural Fund on November 18, 2019.





- 2. महिला और बाल विकास मंत्रालय इस परियोजना को बिल एंड मेलिंडा फाउंडेशन के सहयोग से चलाएगा।
- इसका उद्देश्य कुपोषण को दूर करने के लिये बहुक्षेत्रीय ढाँचा विकसित करना है।

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 71. 'सुरंगा बावड़ी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - 1. यह कर्नाटक के विजयपुरा में स्थित है।
  - न्यूयार्क स्थित गैर सरकारी संगठन विश्व स्मारक कोष ने प्राचीन भूमिगत जल प्रणाली सुरंगा बावड़ी को विश्व स्मारक निगरानी सूची-2020 में शामिल किया है।
  - 3. इस बावड़ी का निर्माण 16वीं शताब्दी में आदिल शाह प्रथम ने कराया था।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 3
- 72. 'कुंग फू नन्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - कुंग फू नन्स 1000 साल पुरानी डूकपा विरासत के लगभग 700 नन्स का एक मजबूत समुदाय है।
  - हाल ही में कुंग फू नन्स को न्यूयॉर्क में एशियाटिक सोसाइटी के प्रतिष्ठित गेम चेंजर अवार्ड से सम्मानित किया गया।
  - 3. कुंग फू नन्स को हिमालयी क्षेत्र में महिलाओं के सशक्तीकरण और महिला-पुरुष आधारित भेदभाव को दूर करने के लिये उनके द्वारा किये गए अनुकरणीय कार्यों के लिये यह अवार्ड दिया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 73. 'नो मनी फॉर टेरर' पर सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 6-8 नवंबर, 2019 तक मेलबर्न (ऑस्ट्रेलिया) में 'नो मनी फॉर टेरर' पर मंत्रीस्तरीय सम्मेलन का आयोजन किया गया।
  - 2. यह सम्मेलन 'एग्मोंट ग्रुप' द्वारा आयोजित किया जाता है जो 164 देशों की वित्तीय खुफिया इकाइयों का एक समृह है।
  - 3. वर्ष 2020 में भारत 'नो मनी फॉर टेरर' पर मंत्रीस्तरीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

- 2. The Ministry of Women and Child Development will run this project in collaboration with Bill & Melinda Gates Foundation.
- 3. Its objective is to develop a multi-sectoral framework to eliminate malnutrition.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 71. With reference to 'Suranga Bawadi', which of the following statement(s) is/are correct?
  - 1. It is located in Vijayapura, Karnataka.
  - 2. New York-based NGO World Monument Fund has included the ancient underground water system Suranga Bawadi in the World Monument Monitoring List-2020.
  - 3. This Suranga Bawadi was built by Adil Shah-I in the 16th century.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 3 only
- 72. Consider the following statements in the context of 'Kung Fu Nuns':
  - 1. Kung Fu Nuns is a strong community of about 700 nuns, who belongs to 1000 years old Drukpa heritage.
  - 2. Recently Kung Fu Nuns were awarded by the Asiatic Society's prestigious Game Changer Award in New York.
  - 3. The Kung Fu Nuns were given this award for their exemplary work of women empowerment and elimination of gender discrimination based on women in the Himalayan region.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 73. Consider the following statements in the context of conference on 'No Money for Terror':
  - 1. A Ministerial Conference on 'No Money for Terror' was held in Melbourne (Australia) from 6-8 November 2019.
  - 2. The conference is organized by the Egmont Group, a group of financial intelligence units from 164 countries.
  - 3. India will host a Ministerial Conference on 'No Money for Terror' in the year 2020.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 74. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. हाल ही में राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद द्वारा न्यायमर्ति 'शरद अरविंद बोबड़े' को भारत के 47वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया।
  - 2. भारत के मुख्य न्यायाधीश और सर्वोच्च न्यायालय के अन्य न्यायाधीशों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा संविधान के अनुच्छेद 124 के खंड (2) के तहत की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 75. प्रथम भारत-बांग्लादेश हितधारक बैठक 23 अक्टूबर, 2019 को निम्नलिखित में से किस राज्य में आयोजित किया गया?
  - (a) पश्चिम बंगाल
- (b) असम
- (c) अरुणाचल प्रदेश
- (d) त्रिपुरा
- 76. 'किंबर्ले प्रक्रिया' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 18-22 नवंबर, 2019 को किंबर्ले प्रक्रिया प्रमाणन योजना की बैठक का आयोजन दक्षिण अफ्रीका में किया गया।
  - 2. किंबर्ले प्रक्रिया हीरे के दुरुपयोग को रोकने के लिये कई देशों, उद्योगों और नागरिक समाजों की एक संयुक्त पहल है।
  - 3. भारत किंबर्ले प्रक्रिया प्रमाणन योजना के संस्थापक सदस्यों में से एक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 77. 'नागार्जुन सागर श्रीशैलम टाइगर रिजर्व' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह भारत का सबसे बड़ा टाइगर रिजर्व है।
  - 2. यह कृष्णा नदी के तट पर अवस्थित है तथा महाराष्ट्र एवं कर्नाटक के 5 ज़िलों में विस्तारित
  - 3. वर्ष 1978 में इसे संरक्षण हेतु अधिसूचित किया गया था तथा वर्ष 1983 में इसे प्रोजेक्ट टाइगर में शामिल किया गया।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 74. Consider the following statements:
  - 1. Recently Justice 'Sharad Arvind Bobade' was appointed as the 47th Chief Justice of India by President Ramnath Kovind.
  - 2. The Chief Justice of India and other judges of the Supreme Court are appointed by the President under clause (2) of Article 124 of the Constitution

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 75. The first India-Bangladesh stakeholder meeting was held on October 23, 2019 in which of the following states?
  - (a) West Bengal
- (b) Assam
- (c) Arunachal Pradesh (d) Tripura
- 76. Consider the following statements in the context of 'Kimberley Process':
  - 1. Kimberley Process Certification Scheme meeting was held in South Africa on 18-22 November 2019.
  - 2. The Kimberley Process is a joint initiative of many countries, industries and civil societies to prevent the misuse of diamonds.
  - 3. India is one of the founding members of the Kimberley Process Certification Scheme.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 77. Consider the following statements in the context of 'Nagarjuna Sagar Srisailam Tiger Reserve':
  - 1. It is the largest tiger reserve in India.
  - 2. It is situated on the bank of the Krishna River and extends into 5 districts of Maharashtra and Karnataka.
  - 3. In the year 1978 it was notified for conservation and in the year 1983 it was included in Project Tiger.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 78. 'बिम्सटेक बंदरगाह सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में जहाजरानी मंत्रालय द्वारा 7-8 नवंबर, 2019 को पहले बिम्सटेक बंदरगाह सम्मेलन का आयोजन किया गया।
  - 2. इस सम्मेलन का उद्देश्य आयात-निर्यात तथा तटीय जहाजरानी को प्रोत्साहित कर आर्थिक सहयोग बढ़ाने की संभावना को तलाशना है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 79. 'चेनानी नाशरी सुरंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - हाल ही में इस सुरंग का नाम बदलकर डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी सुरंग करने की घोषणा की गई।
  - 9 किलोमीटर लंबाई की यह सुरंग देश की सबसे लंबी आधुनिक सुरंग है, जो जम्मू और कश्मीर में उधमपुर को रामबन से जोड़ती है।
  - यह भारत की पहली व विश्व की छठी सड़क सुरंग है जिसमें ट्रांसवर्स वेंटिलेशन सिस्टम है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/है?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 2
- 80. 'चक्रवात महा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 'चक्रवात महा' वर्ष 2019 में उत्तर-पूर्व मानसून से उत्पन्न दूसरा चक्रवाती तूफान है जो केप केमोरिन के समीप उत्पन्न हुआ था।
  - 2. इस चक्रवात का नामकरण ओमान द्वारा किया गया।
  - 3. यह चक्रवात लक्षद्वीप, दक्षिण-पूर्व अरब सागर तथा मालदीव के आसपास के क्षेत्रों में सक्रिय था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 81. हाल ही में निम्निलिखित में से किस देश द्वारा वर्ष 2050 तक कुल कार्बन उत्सर्जन को शून्य करने के उद्देश्य से 'जीरो कार्बन' बिल पारित किया गया है?
  - (a) ऑस्ट्रेलिया
- (b) न्यूजीलैंड
- (c) भारत
- (d) यू.एस.ए.
- 82. 'भीमिली उत्सव-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - आंध्र प्रदेश में विशाखापत्तनम जिले के भीमुनिपट्टनम में दो दिवसीय भीमिली उत्सव-2019 का आयोजन किया गया।

- 78. Consider the following statements in the context of 'BIMSTEC Conclave of Ports':
  - 1. The first BIMSTEC Conclave of Ports was organized by the Ministry of Shipping in Visakhapatnam, Andhra Pradesh on 7-8 November 2019.
  - 2. The purpose of this conference is to explore the possibility of increasing economic cooperation through promotion of importexport and coastal shipping.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 79. Consider the following statements in the context of 'Chenani Nashri Tunnel':
  - 1. Recently the name of this tunnel has been changed to Dr. Shyama Prasad Mukherjee Tunnel.
  - 2. The 9 km long tunnel is the longest modern tunnel in the country, which connects Udhampur in Jammu and Kashmir with Ramban.
  - 3. It is India's first and sixth road tunnel in the world with transverse ventilation system.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 1 and 2 only
- 80. Consider the following statements in the context of 'Cyclone Maha':
  - 1. 'Cyclone Maha' is the second cyclonic storm originating from the northeast monsoon in the year 2019, which originated near Cape Camorin.
  - 2. The cyclone was named by Oman.
  - 3. The cyclone was active in Lakshadweep, southeast Arabian Sea and adjoining areas of Maldives.

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 81. Recently which of the following countries has passed the 'Zero Carbon' bill with the objective of reducing total carbon emissions by 2050?
  - (a) Australia
- (b) New Zealand
- (c) India
- (d) USA
- 82. Consider the following statements in the context of 'Bheemili Utsav-2019':
  - A two-day Bheemili festival-2019 was organized at Bhimunipatnam of Visakhapatnam district in Andhra Pradesh.





- 2. इस उत्सव का मुख्य आकर्षण बैलगाडी दौड है।
- 3. उत्सव के दौरान लोक कलाकारों और मछुआरों द्वारा पारंपरिक नृत्य 'पुली वेशलु' का प्रदर्शन किया

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 83. 'भओना लोकनृत्य' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह झारखंड का लोक नृत्य है और हाल ही में इसके अंग्रेजी संस्करण का आयोजन आबू धाबी में किया गया।
  - 2. संत-सुधारक शंकरदेव द्वारा भओना की शुरुआत लगभग 500 वर्ष पहले की गई थी।
  - 3. सामान्यत: इसका मंचन नामघर (मंदिर) और जतरा (वैष्णव मठों) में किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 84. 'ब्रह्मपुत्र पुष्करम उत्सव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. नमामि ब्रह्मपुत्र उत्सव के बाद यह असम का दूसरा सबसे बडा नदी उत्सव है।
  - 2. यह 12 दिवसीय नदी उत्सव असम राज्य में 5 से 16 नवंबर, 2019 की अवधि में मनाया गया।
  - 3. वर्ष 2018 में तिमलनाडु के तिरूनेलवेली जिले में तामिरापर्णी के तट पर पुष्करम उत्सव मनाया गया

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 85. दक्षिण एशियाई देशों में कौन पहला ऐसा देश है जिसने मैच-फिक्सिंग से संबंधित कृत्यों को आपराधिक घोषित कर दिया है?
  - (a) श्रीलंका
- (b) पाकिस्तान
- (c) बांग्लादेश
- (d) अफगानिस्तान
- 86. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

# पुरस्कार

प्राप्तकर्त्ता

- 1. सखारोव पुरस्कार
- इल्हाम तोहती
- 2. इंटैलियन गोल्डन
- सुदर्शन पटनयाक
- सैंड आर्ट अवार्ड 3. लाइफ सांइस के
- मंजुला रेड्डी
- लिये इन्फोसिस पुरस्कार

- 2. The main attraction of this festival is the bullock cart race.
- 3. The traditional dance 'Puli Veshlu' was performed by folk artists and fishermen during the festival.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 83. With reference to 'Bhaona folk dance', consider the following statements:
  - 1. It is a folk dance of Jharkhand and recently its english version was organized in Abu Dhabi.
  - 2. Bhaona was introduced by saint-reformer Shankardev about 500 years ago.
  - 3. It is generally staged in Namghar (temple) and Jatra (Vaishnava monasteries).

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 84. With reference to 'Brahmaputra Pushkaram Utsav' consider the following statements:
  - 1. It is the second largest river festival of Assam after the Namami Brahmaputra festival.
  - 2. This 12-day river festival was celebrated in the state of Assam from 5 to 16 November. 2019.
  - 3. The Pushkaram festival was celebrated on the bank of Tamiraparni in Tirunelveli district of Tamil Nadu in the year 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 85. Which of the following is the first South Asian countries that has declared acts related to matchfixing as a criminal offence?
  - (a) Sri Lanka
- (b) Pakistan
- (c) Bangladesh
- (d) Afghanistan
- 86. Consider the following pairs:

# Award

# Recipient

- 1. Sakharov Award
- Ilham Tohti
- 2. Italian Golden
- Sudarshan Patnayak

24

- Sand Art Award

- 3. Infosys Award for Manjula Reddy

Life Science

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)



उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 3
- 87. अटल टिंकरिंग लैब कार्यक्रम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही **नहीं** है/हैं?
  - 1. इस कार्यक्रम का संचालन गृह मंत्रालय के तहत अटल नवाचार मिशन द्वारा किया जाता है।
  - इस कार्यक्रम का उद्देश्य देश के छात्र-छात्राओं में जिज्ञासा और तकनीकी मानसिकता पैदा करना है ताकि देश के स्कूलों में शोध और नवाचार को बढावा दिया जा सके।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 88. 'डिजिटाइज इंडिया प्लेटफॉर्म (डीआईपी)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह डिजिटल इंडिया प्रोग्राम के तहत केंद्र सरकार की एक पहल है।
  - डीआईपी एक इंटरफेस है जो किसी भी संगठन को दस्तावेजों या वास्तविक प्रतियों की स्कैन की गई इमेज के लिये डिजिटलीकरण सेवाएँ प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 89 निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. कार्बन टैक्स उन फर्मों पर लगाया जाता है जो कि उत्पादन के दौरान कार्बन डाइऑक्साइड  $(CO_2)$  का उत्पर्जन करते हैं।
  - भारत विश्व में चौथा प्रमुख ग्रीन हाउस गैस उत्सर्जक देश है।
  - 3. पूरे विश्व में हो रहे ग्रीन हाउस गैसों के कुल उत्सर्जन का तकरीबन 7% अकेले ही भारत द्वारा उत्सर्जित की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 90. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

# भारत के लोक नृत्य संबंधित राज्य

- 1. गरबा
- गुजरात
- 2. तरंग मेल
- गोवा
- 3. कालबेलिया
- छत्तीसगढ
- 4. चारबा
- हिमाचल प्रदेश

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 3 only
- 87. Which of the following statements is/are **not** correct in the context of 'Atal Tinkering Lab Program'?
  - 1. The program is administered by the Atal Innovation Mission under the Ministry of Home Affairs.
  - The objective of this program is to inculcate curiosity and technical mentality among the students of the country so that research and innovation can be promoted in the schools of the country.

# Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 88. Consider the following statements in the context of 'Digitize India Platform (DIP'):
  - 1. It is an initiative of the Central Government under the Digital India Program.
  - 2. DIP is an interface that provides digitalization services to any organization for scanned images of documents or actual copies.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 89. Consider the following statements:
  - 1. Carbon tax is imposed on firms that emit carbon dioxide (CO<sub>2</sub>) during production.
  - 2. India is the fourth major greenhouse gas emitter country in the world.
  - 3. Around 7% of the total emission of green house gases is emitted by India alone.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 90. Consider the following pairs:

# Folk Dance of India Related States

- 1. Garba
- Gujarat
- 2. Tarang Mail
- Goa
- 3. Kalbeliya
- Chhattisgarh
- 4. Charba
- Himachal Pradesh



उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4
- 91. 'ग्रीन क्लाइमेट फंड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इसकी स्थापना कानकुन में आयोजित होने वाले कोप 16 सम्मेलन के दौरान की गई थी।
  - 2. इसका कार्य जलवायु परिवर्तन से संबंधित समस्याओं से निपटने के लिये किये जाने वाले अनुकूलन और शमन संबंधी क्रियाकलापों के लिये विकासशील देशों की मदद करना है।
  - 3. विश्व बैंक इस फंड का अंतरिम ट्रस्टी है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 92. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिये:

सूची-I	सूची-II
(प्रमुख व्यक्ति)	( पद )

- A. अरविंद सिंह
- 1. जम्मू-कश्मीर का पहला उपराज्यपाल
- B. सुखबीर सिंह संधू
- 2. भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण का चेयरमैन
- C. गिरीश चंद्र मुर्मू
- 3. लद्दाख का पहला उपराज्यपाल
- D. राधा कृष्ण माथुर
- 4. भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण का प्रमुख

# कूट:

	A	В	C	D
(a)	2	4	1	3
(b)	4	2	1	3
(c)	4	2	3	1
(d)	2	4	3	1

- 93. 'भारत-उज्बेकिस्तान द्विपक्षीय वार्ता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. भारत ने उज़्बेकिस्तान द्वारा भारत से वस्तुओं एवं सेवाओं की खरीद के लिये 40 मिलियन डॉलर की लाइन ऑफ क्रेडिट दी है।
  - 2. इस अवसर पर भारत और उज्बेकिस्तान के मध्य पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास 'डस्टलिक-2019' ताशकंद में आयोजित किया गया।

Which of the above pair(s) is/are **not** correctly matched?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 91. With reference to 'Green Climate Fund' consider the following statements:
  - 1. It was established during the COP-16 conference held in Cancun.
  - 2. Its task is to help developing countries to adapt and mitigate activities to deal with problems related to climate change.
  - 3. The World Bank is the interim trustee of this fund

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 92. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below:

List-I	List-II		
(Key person)	(Position)		
A. Arvind Singh	1. First Lieutenant		
	Governor of Jammu-		
	Kashmir		
B. Sukhbir Singh	2. Chairman of Airports		
Sandhu	Authority of India		
C. Girish Chandra	3. First Lieutenant		
Murmu	Governor of Ladakh		
D. Radha Krishna	4. Head of National		
Mathur	Highways Authority		
	of India		
Code:			

	Α	В	C	D
(a)	2	4	1	3
(b)	4	2	1	3
(c)	4	2	3	1
(d)	2	4	3	1

- 93. Consider the following statements in the context of 'India-Uzbekistan bilateral dialogue':
  - 1. India has given Uzbekistan a Line of Credit of 40 million dollars for purchasing of goods and services from India.
  - joint first military 'Dustlik-2019' between India and Uzbekistan was held in Tashkent on this occasion.



- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 94. भारत-सऊदी अरब संबंध के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - सऊदी अरब भारत का चौथा सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार है।
  - 2. ईराक के बाद सऊदी अरब भारत को कच्चे तेल का दूसरा सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता है।
  - सऊदी अरब में लगभग 26 लाख भारतीय प्रवासी रहते हैं और ये प्रवासी समुदाय भारत में प्रतिवर्ष लगभग 11 अरब डॉलर की राशि भेजते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2
- (d) केवल 1 और 3
- 95. 'क्रेडिट सुइस ग्रुप' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस ग्रुप की स्थापना वर्ष 1856 में स्विट्जरलैंड में हुई थी।
  - 2. यह एक बहुराष्ट्रीय निवेश बैंक है जो वैश्विक वित्तीय प्रबंधक के रूप में कार्य करता है।
  - 3. इसका मुख्यालय पेरिस में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 96. भारत में व्हिसलब्लोअर की सुरक्षा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारत में व्हिसलब्लोअर को व्हिसलब्लोअर संरक्षण अधिनियम, 2014 द्वारा संरक्षित किया जाता है।
  - 2. व्हिसलब्लोअर संरक्षण अधिनियम, 2014 को अभी तक क्रियान्वित नहीं किया गया है।
  - 3. वर्ष 2014 के अधिनियम में व्हिसलब्लोअर के साथ होने वाले अत्याचार को परिभाषित नहीं किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 94. With reference to India-Saudi Arabia relationship Consider the following statements:
  - 1. Saudi Arabia is the fourth largest trading partner of India.
  - 2. Saudi Arabia is the second largest supplier of crude oil to India after Iraq.
  - 3. There are about 26 lakhs Indian diaspora living in Saudi Arabia and these diaspora communities send an amount of about 11 billion dollars per year to India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 only
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3 only
- 95. Consider the following statements in the context of 'Credit Suisse Group':
  - 1. The group was founded in the year 1856 in Switzerland.
  - 2. It is a multinational investment bank that acts as a global financial manager.
  - 3. It's headquarter is situated in Paris.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 96. With reference to the safety of whistleblowers in India Consider the following statements:
  - 1. Whistleblowers in India are protected by the Whistleblower Protection Act, 2014.
  - 2. The Whistleblower Protection Act, 2014 has not been enacted yet.
  - 3. The Act of 2014 does not define atrocities with whistleblowers.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 97. हाल ही में सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय द्वारा 'भारत में सड़क दुर्घटनाएँ-2018' रिपोर्ट जारी की गई। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - रिपोर्ट के अनुसार राज्यों के संदर्भ में सर्वाधिक सड़क दुर्घटनाएँ तिमलनाडु में हुई।
  - 2. सड़क दुर्घटनाओं में होने वाली मौतों के मामले में उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र और तिमलनाडु क्रमश: पहले, दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं।
  - रिपोर्ट के अनुसार, दुर्घटना में मरने वालों में लगभग 86% पुरुष हैं, जबिक लगभग 14% महिलाएँ हैं।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2
- 98. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - गौतमीपुत्र शातकर्णी को 'वेदों का आश्रयदाता' कहा जाता था।
  - 2. सातवाहनों की राजकीय भाषा प्राकृत तथा लिपि ब्राह्मी थी।
  - विशुद्ध संस्कृत में पहला अभिलेख 'रुद्रदामन' का 'जुनागढ अभिलेख' है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 99. निम्नलिखित सल्तनतकालीन स्थापत्य में किसका संबंध इल्तुतिमश से **नहीं** है?
  - (a) गंधक की बावली
  - (b) कृतुबमीनार
  - (c) मोठ मस्जिद
  - (d) सुल्तानगढी का मकबरा
- 100. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारत में प्रिंटिंग प्रेस की शुरुआत सर्वप्रथम अंग्रेजों द्वारा 19वीं शताब्दी में की गई।
  - जेम्स ऑगस्टस हिक्की द्वारा प्रकाशित किया गया 'द बंगाल गजट' भारत से प्रकाशित होने वाला पहला अखबार था।
  - भारतीय समाचार पत्रों को प्रतिबंधित करने के लिये 1878 ई. में वर्नाक्यूलर प्रेस एक्ट लॉर्ड लिटन द्वारा लाया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3

- 97. Recently 'Road Accidents in India-2018' report was released by the Ministry of Road Transport and Highways. Consider the following statements in this context:
  - 1. According to the report, in context of states, the highest number of road accidents occurred in Tamil Nadu.
  - 2. Uttar Pradesh, Maharashtra and Tamil Nadu rank first, second and third respectively in deaths due to road accidents.
  - 3. According to the report, about 86% of those who died in the accident are males, while about 14% are females.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 only
- 98. Consider the following statements:
  - 1. Gautamiputra Shatkarni was called the 'patron of the Vedas'.
  - 2. The official language of the Satavahanas was Prakrit and the script Brahmi.
  - 3. The first inscription in pure Sanskrit is the 'Junagadh inscription' of 'Rudradaman'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 99. Which of the following Sultanate architecture is **not** related to Iltutmish?
  - (a) Ghandhak ki Baoli
  - (b) Qutub Minar
  - (c) Moth Mosque
  - (d) Tomb of Sultangadi
- 100. Consider the following statements:
  - 1. The printing press in India was started first by the British in the 19th century.
  - 2. The Bengal Gazette, published by James Augustus Hickey, was the first newspaper published from India.
  - 3. The Vernacular Press Act was brought by Lord Lytton in 1878 to ban Indian newspapers.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

